

'Απειλούν τον ύπνο μας και έπηρεάζουν τα όνειρά μας οι κινηματογραφικές ταινίες

ΕΙΚΟΝΕΣ ΠΟΥ ΕΡΕΘΙΖΟΥΝ ΤΟΝ ΕΓΚΕΦΑΛΟ

ΛΟΣ ΑΝΤΖΕΛΕΣ. 'Η συγγραφέας είναι καθηγήτρια λογοτεχνίας και κινηματογράφου στο δεικτικό Πανεπιστήμιο του Λος Άντζελες, και ο αυτός το άρθρο άρχεται με την εξήγηση των ονείρων. Είναι μέλος της συντακτικής επιτροπής του περιοδικού «Κινηματογραφικό τρίμηνο», και συγγραφέας του: «Μία κριτική διάσταση του φιλμ». Είναι επίσης συνεργάτης του περιοδικού «'Η έφημερίδα των ονείρων», που θα εκδοθεί προσεχώς.

Στο έργο «'Ο άνθρωπος που έπεσε στη γη», κάποιος ξένος με ένα παράξενο εγκέφαλο, που του δίνει τη δυνατότητα να βλέπει στο παρελθόν και στο μέλλον, βγαίνει μέσα από μία τηλεόραση στη γη, απ' όπου θέλει να αφεθεί, να περάσει από την πλανήτη του. Ανακαλύπτει όμως, ότι μενώνται εντεταλμένοι στις επιδόσεις των εικόνων της, έχει χάσει τις δυνάμεις του μυαλού του.

Ο Νίκολας Ρόγκι, με την ταυσία του θέλει να πει ότι ο συνδυασμός του εξωγήινου μυαλού με τα μέσα ενημέρωσης έμπειρε τα τεράστια δυνατότητες για εξέλιξη. Οι δυνατότητες όμως, αυτές καταστρέφονται, επειδή στην εξέλιξη βρίσκονται διεφθαρμένες. Συγκεκριμένα έρχονται πάνω στον άνθρωπο εγκέφαλο, δείχνουν ότι ο μέσος άνθρωπος καταναλώνει 90 λεπτά σε όνειρο κάθε νύχτα — 5 χρόνια σ' όλη τη ζωή του. Αυτό το γεγονός μπορεί να αποτελεί έναν εξελικτικό μηχανισμό που λειτουργεί με συνδυασμό του γενετικού προγραμματισμού και των πολιτισμικών εντυπώσεων. 'Ο βασικός ρυθμός ή η μορφή όνειρων ελέγχονται από την άρνηση κλειστού του εγκέφαλου.

Όμως, το ιατρικό μέρος του εγκέφαλου, που βρίσκεται σε στάδιο φθοράς, εξελίσσεται, καθορίζει το περιεχόμενο των ονείρων. Συγκεκριμένα και συνδυάζει τις εικόνες από τις μνήμες που έχουν διαμορφωθεί, στο πολιτισμό όπου ζει το άτομο. 'Εάν τα όνειρά μας διαμορφώνονται από καταστροφικές εικόνες, κινδυνεύουμε να τελευτήσουμε, με στατικές παραστάσεις — και να χάσουμε τις δυνάμεις μας για δημιουργία και ανάπτυξη, ακριβώς ο πως συνδυάζει τον εξωγήινο του Ρόγκι.

ΕΙΚΟΝΕΣ

Η προηγούμενη τεχνολογία μας έπαιξε στα όνειρά μας, άρα, όπως είπαμε στην καθημερινή μας ζωή, βοήθαζέστε από, προ κατασκευασμένες εικόνες, που

μπορούν άμεσα να εισχωρήσουν στα όνειρά μας. 'Ισως αυτή η συρροή εικόνων έχει επιταχυνθεί και το βαθμό «ανάταξη γραμμισμού» της συνειδησίας μας.

Ας πάρουμε τους «όνειρο-μένους» της Αναγέννησης. Δεχόντουσαν κινητικές εικόνες, παρατηρώντας γύρω τους ή στο θέατρο, ή τριγυρνώντας όντας σε πίνακες ζωγραφικής και αγάλματα, ή κάνοντας ιππασία σε εξοχικά μέρη. Σήμερα οι εικόνες περνάνε από μπροστά μας με ταχύτητα αστραπής, στην τηλεόραση, στο κινητό, αλλά και από τα παράθυρα των αυτοκινήτων, των τρένων, των αεροπλάνων. Στα όνειρά μας κυριαρχεί η εικόνα των οδηγών, κι' αυτό όχι μόνο επειδή το οδηγό αμυνόταται οπτικά, αλλά και επειδή είναι η βασικότερη πηγή, απ' όπου αντλούμε τις παραστάσεις μας.

Η... ΑΠΟΤΥΠΩΣΗ

Διαθέτουμε υπέρτατες δυνατότητες να αποτυπώνουμε αυτά που βλέπουμε. Η λογοτεχνία δεν μπορεί να επηρεαστεί από όνειρα μας τόσο, όσο οι κινηματογραφικές ταινίες κι' αυτό γιατί δεν είναι οπτικό μέσο. Έχουμε ελάχιστες εικόνες αν' πληρωστούμε τον έρωτα, πολύ από άμεση και συγκεχυμένη απ' ότι ο λέξεις. Απ' το που δίνει και μία άλλη διάσταση, λέει απ' την άλλη άκρη της γύρω από την οποία διαδραματίζονται.

Ας πάρουμε για παράδειγμα τους οργασμικούς πυροβολισμούς στο «Γάιδαρο». 'Ενώ οι εικόνες αυτές σχετίζονται με την ίδια πλοκή του φιλμ, οι άμεσες αναπαραστάσεις όμως ενισχύουν τις δυνατότητες κάθε θεατή, να φανταστείται σκηνές, δί-ας. Και σύμφωνα με το ό,τι πο-τέ δεν πρόκειται να θυγούν απ' το μυαλό μας, αυξάνουν τις πιθανότητες του προγραμματισμού διὰ στο μέλλον.

Συνεχίζω τον εαυτό μου να κλείνει τα μάτια του, πολύ πολύ, στο θέατρο. Συνήθως απανθάνονται ήδιστα υποχρεωμένοι να παρακολουθήσουν τις σκηνές δί-ας, που σκληρά κι' αν ήταν, για να τις παρουσιάσουν και να τις ανάλυσουν στους οπουδαστές μου, στο δαμά που παρουσιάζαν άμεσα γεγονότα (π.χ. τη φερε των στασιαστών συγκινησιακά ή τα θέματα της βόμβας Νεπάλ στο

Βιετνάμ κλπ.) πιστεύοντας, ότι έτσι ίσως θα ενισχυόταν η πολιτική μας κινητοποίηση, στο να επιδοτούμε την επανάληψη τέτοιων φρεναστικών πράξεων. Δεν προταίνο να κλείνουμε τα μάτια μπροστά στη βία, αλλά να συνειδητοποιήσουμε πόσο η διαδικασία αποτύπωσης της οδηγεί προς τη διαίτησή της.

Η συνειδητοποίηση αυτή δεν θα οδηγούσε μόνο στην αύστηρη λογοκρισία καταστροφικών σκηνών, αλλά και στην προτροπή για τη δημιουργία θετικών εικόνων και ιδιαίτερα τέτοιων που άφο-ρουν το σέξ.

ΕΚΤΕΘΕΙΜΕΝΑ

Τα μέσα ενημέρωσης παρουσιάζουν το σέξ σαν μία βίαιη πράξη, προβάλλοντας διασπορές και επιθετικότητα, πράγματα που χωρίς έμφροια, διασπείρουν έ-περβολικά αδομασμοχιστικά στοι-χεία στον πολιτισμό μας. 'Αντί λοιπόν να αφήνουμε τα παιδιά μας εκτεθειμένα στις βίαιες σεξουαλικές επαφές, πιστεύω ότι, θα ήταν πολύ πιο υγιεινό κι' αυτό να μπορούμε να παρακολουθή-σουμε σκηνές όπου άνθρωποι θα κάνουν ομορφα έρωτα και θα απολαμβάνουν άδωκα και γυναιό, σε ολοκληρωμένη επαφή αρτόαντας σε όργανα. Αυτοσχέδιο όμως τέτοιες σκηνές είναι δυσχερέστες — κατά ένα μέρος, επειδή οι σκηνοθέτες, μόλις πρόκειται απέναντί την έλευση βίας τις προσβάλουν στην όθνη.

Προσπάθησα να φέρω στο νου μου τέτοιες παραδείγματα, έρω-τικές σκηνές, γυναιές, αλλά θυγί-νευα και χωρίς βία. Δεν βρήκα κα-ρά τέτοια. Τη ρεαλιστική έγνωση του Ντόναλντ Σάδερλαντ με την Τζούλι Κρίστι στο «Μην κοιτάς τώρα και την Τζέιν Φόντα με τον Τζόν Μπότ στο «Έρχομαι σπίτι». Και οι δύο σκηνές εκπέ-νουν ζεστασιά, αμοιβαίοτητα, ευ-χαρίστηση και ένεργεια. Και στο «Ρομαίος και 'Ιουλιέτα», του Φράνκο Τζεφφρέλλι και το «'Ο ναυτικός που θέλει να σ' αγαπάει». Και στα δύο οι έρωτικές σκηνές εκθειάζουν τη φυσική ο-μορφιά.

'Ενώ για παράδειγμα, στο «Τε-λευαίο ταγκό στο Παρίσι», κυ-ριαρχούν οι αδομασμοχιστικές τά-σεις.

Το γεγονός είναι, ότι μέσα από τα μέσα ενημέρωσης τα παιδιά μας δεν έρχονται καθόλου σε έ-παφή με το έρωτα σέξ. Οι άνθρω-ποί μιλούν για την κοινωνία των Σενό, όπου τα μικρά παιδιά ποτρεύονται να βλέπουν έρωτι-κά άνετα. Πιστεύουν ότι αυτό θα βοηθήσει στη σωστή ερμηνεία ανάπτυ-ξης του παιδιού. Και είναι χαρ-ακτηριστικό, ότι στην κοινωνία α-τή ο δείκτης εγκληματικότητας και ψυχικών ασθενειών είναι α-φάνταστα χαμηλός...

ΕΡΓΑΣΤΗΡΙΑ

Μικροβιολογίας — Βιο-χημείας — Αιματολογίας — Παρασιτολογίας

Δρ Π. ΣΤΕΡΓΙΟΠΟΥΛΟΣ

Ιατρός — Μικροβιολογίας — Διδάκτωρ 'Αμερικανικής Σχο-λής Πανεπιστημίου 'Αθη-νών

Ιατρείο Κανακάκη 122 — Ερμού

Τηλέφωνο: 222.600, οικία 222-922

ΠΗΓΕΣ ΑΚΤΙΝΟΒΟΛΙΑΣ ΠΟΛΛΕΣ ΦΥΣΙΚΕΣ ΥΛΕΣ



ΦΡΑΓΚΦΟΥΡΤΗ. 'Η βολι-στα αυτή μετρήσει ακτίνων, ε-ίνα ένα σημαντικό θερητικό μέ-σο για την διασφάλιση του πληθ-σμού ως προς την ακτινοβολία. Περιλαμβάνει επίσης από τον πε-ριβάλλοντα — Γκάιγκερ, μερικά αντι-κείμενα από το καθήκον περι-βάλλον. 'Ατομα που ερμηνεύουν στην «ένωση στοχασμό παραγω-γής δυνάμεως», όταν πρόκειται να δώσουν μία διάλεξη αυτήν για να εκπαιδευτούν ότι π.χ. δοξεί-α από πληθυσμό από την τεχνι-κή ακτινοβολία, είναι τότε α-ριθμοί από ολόκληρη τάξη, κά-νουν τον μετρητή — Γκάιγκερ να ακούγεται δηλ. ακτινοβολούν. Τυ-χάνει επίσης να δοκιμάσει κα-

ΤΕΧΝΟΛΟΓΙΚΑ ΘΕΜΑΤΑ

Οι ήλιακές ακτίνες κρησιμοποιούνται για την άντληση νερού θέτουν σε κίνηση άντλίες

ΣΤΟ ΜΑΛΙ ΤΗΣ ΑΦΡΙΚΗΣ

ΠΑΡΙΣΙ. Αυτό που συνέβη στο Μάλι της 'Αφρικής μπορεί να χαρακτηριστεί σαν τεχνολο-γικό θαύμα: θα δώσει τη δυνατό-τητα στους κατοίκους, να εξα-σφαλίσουν νερό από τη γη, άν-τλίες οι οποίες θα λειτουργούν με τις ακτίνες του ήλιου. 'Η-δρ, στην περιοχή του Ναμπίσο-τού Μάλι, οι πρώτες άντλίες λειτουργούν. Και οι κάτοικοι δεν μπορούν να πιστέψουν στα μάτια τους. Είναι μία τεχνική διαδικασία που δεν μπορούν να τη συλλάβουν με τη διαλεκτική της σκέψης:

Ο ήλιος στέλνει τις ακτίνες του στην γη, οι άντλίες πιέ-νουν με κίνηση και θάβουν νερό. Οι κάτοικοι μπορούν να απο-τάσουν την βία τους, παύ-σουν να ζουν και την γη για να έχουν περισσότερο άγροτικά προϊόντα. Με δύο λόγια να ε-ξασφαλίσουν τρόφιμα και να απα-λαγούν όλη από τον έρμιά τη της πείνας.

Το γεγονός είναι σημαντικό: αν αυτό που συνέβη στο Μάλι, μπορεί και γενικευθεί σε όλη την 'Αφρική, τότε θα αλλάξει η ζωή στην Μαύρη ήπειρο, ιδι-αίτερα μάλιστα στην κεντρική 'Α-φρική, όπου είναι η λεγόμενη «ζώνη της δίψας», όπου δεν ύ-πάρχει νερό και όπου η έρημο-καταβάλλει σε θάνατο εκατοντά-δες χιλιάδες υπέρχεις από την πείνα. Είναι άλλωστε γνωστή η τραγωδία της περιοχής του Σά-χελ.

ΟΙ ΠΡΟΟΠΤΙΚΕΣ

Υπάρχουν όμως και καλότε-ρες προοπτικές για την αξιοποί-ηση των ήλιακών εκτάσεων. 'Αλλοτε, με τις παλιές άντλι-ες τις τεχνικές, οι κάτοικοι δεν μπορούσαν να διασυνθύν, ότι θα έρθαν από μία λύση. Γιατί το κόστος ήταν υψηλό. Τώ-ρα, με την αξιοποίηση των ακτί-νων του ήλιου, είναι δυνατόν να λειτουργούν οι άντλίες και να φέρνουν νερό στην επιφά-νεια, χωρίς να προκαλούνται προβλήματα.

Αυτό το θαύμα το χρωστούν οι κάτοικοι του Μάλι, σε μία ο-μάδα τεχνικών και εμπειρογνο-μών, που πραγματοποιούν μία έρευνα για να λύσουν το πρόβλημα της υδρέωσης, με χρηματοδοτική διεύθυνση οργα-νισμών. Θά έρωται κανείς: για-τί όμως να περιμένουν οι κάτο-ικοι του Μάλι να λύσουν το πρό-βλημα της υδρέωσης με την ή-λιακή ενέργεια;

Διότι, όλες οι προηγούμενες έρευνες και τεχνικές έφεραν γέ-ς προσέκριναν σε γενικότερα έ-ρ-πεία. Δεν υπήρχε ή τεχνική ή πόση για την άντληση του έ-ρωτος, δεν έφτανε η ενέργεια σε μεγάλη ποσότητα για τη λει-τουργία των άντλων επί μακρο-χρονικό διάστημα, δεν υπήρχαν

νείς χωρίς να κινδυνεύει, κοντά σε μερικούς φυσικούς λίθους που έχουν τόση περιεκτικότητα σε ού-ράνιο, που σε μία πυρηνική — τεχνική εγκατάσταση θα έφρα-πε σφάλματα με τους κανονισμούς ασφαλείας που ισχύουν στην Δυ-τική Γερμανία, σαν μέτριο ή αδύ-νατο ραδιενεργό απόρριμμα, να α-ποφθευθούν έτσι που να μην δια-φύγει η ακτινοβολία. Οι δηλη-τές επιδεικνύουν ότι η επιβάρυ-ση του πληθυσμού από την τεχνι-κή ακτινοβολία, είναι τότε α-ριθμοί από ολόκληρη τάξη, κά-νουν τον μετρητή — Γκάιγκερ να ακούγεται δηλ. ακτινοβολούν. Τυ-χάνει επίσης να δοκιμάσει κα-

ΤΕΧΝΟΛΟΓΙΚΑ ΘΕΜΑΤΑ

Το πρόβλημα που δημιουργή-θηκε άμεσα μετά ήταν το πη-λέφονο. Το ζεύγος Μπράουν δεν έχει τηλεφώνο και η έτικονωνία τους με το γιατρό θα ήταν δύ-σκολη.

Ο μοναδικός από την οικο-γένεια που διέθετε τηλεφώνο, ή-ταν ο 35χρονος άνδρας της ε-πέλης της Λέσλυ, Κέν Γουέμπερ. 'Ετσι, λοιπόν, ο δρ Στέππο τηλεφώνησε στον Κέν και του έδωσε κάποιο μήνυμα για την Λέσλυ.

Κι ο Κέν έπαιρνε το αυτοκί-νητό του και πήγαινε στο σπι-τί των Μπράουν — έξη χιλιόμετρα απόσταση — για να δει τη Λέσλυ. Πολλές φορές την μετέ-ρε άμεσα στην κλινική του Στέ-ππο.

Ελάχιστοι άνθρωποι στο στε-νό οικογενειακό περιβάλλον του ζεύγους Μπράουν γνώριζαν την δλη ιστορία: ο Κέν, η γυ-ναίκα του, ο 28χρονος αδελφός της Λέσλυ, Ντράιβιντ Γουάι-νγκ και η 25χρονη γυναίκα του Τζιλ.

Το πλεονέκτημα αυτού του συστήματος είναι φανερό, γιατί είναι μία εργασία που μόνοι τους οι κάτοικοι μπορούν να κά-νουν, χωρίς να πληρώσουν. Και κατά δεύτερο λόγο, την εκμε-τάλλευση δεν έχει κοινή ιδι-αίτη έκπληξη. Τέλος δεν χρει-άζονται πολύ ηλεκτρικό ρεύμα ή νερό, όσο οι Ευρωπαίοι. 'Ε-τσι, μόνον με την κομμάτια του ήλιου, μπορούν να λύσουν το πρόβλημα της υδρέωσης.

Και μπορούν ακόμη να πολεμή-σουν την έρημο, να εκλλί-νουν μεγαλύτερες εκτάσεις και να καταπολεμήσουν την πεί-να. 'Αργότερα, πάλι ο ήλιος θα τους εξασφαλίσει το ηλεκτρικό ρεύμα.

Η ήλιακή άντληση κυριολεκ-τά θα αλλάξει τη ζωή των κα-τοίκων της 'Αφρικής. 'Ενας νέ-ος αγρότης από το Ναμπίσο-τού Μάλι, έρωται πως έξ α-τίας της έρημωσης, αυτός και οι συγγενείς του φίλοι του, ανα-γκάζονταν να μεταναστεύουν στην 'Ακτή του 'Ελεφαντόδον-τος, για να διατηρήσουν τα ζώ-α τους, που τα άπειλουν η δίψα. Τώρα, δεν έχουν λόγο να δια-οικίσουν άπειρατες εκτάσεις.

Ο διοικητής της περιοχής Σάν, στο Μάλι, ο Σέκου Ντίκο παρατηρεί:

—Για μας είναι μία επανά-σταση. 'Η ήλιακή άντληση θέτει τέρια στον κύκλο έρημωσης — έποχή ύστερας και μας επιτρέ-πει να εργάζομαστε σε όλες τις εποχές. Βέβαια, θα δημιουργη-θούν νέα προβλήματα, αλλά θα αυξήσουμε την άγροτική παρα-γωγή και θα λύσουν το πρόβ-λημα επιβιώσεως.

Για τις τομειακές μηχανές πορτοκί-πάλι η προθεσμία

ΑΘΗΝΑΙ. (ΑΠΕ). Παρετάθη για ένα ακόμη μήνα δηλαδή, μέ-χρι τέλους Αυγούστου η προβ-ομία για την έρωση της άπο-φώσεως που προβλέπει υποχρε-ωτική χρήση ειδικών ταμειακών μηχανών από τις έμπειρες Λα-νικών πολέμων.

Σχετική απόφαση έλαβε ο 'Α-πορηγός Οικονομικός κ. Α. Κανελλόπουλος.

ΑΘΗΝΑΙ. (ΑΠΕ). Παρετάθη για ένα ακόμη μήνα δηλαδή, μέ-χρι τέλους Αυγούστου η προβ-ομία για την έρωση της άπο-φώσεως που προβλέπει υποχρε-ωτική χρήση ειδικών ταμειακών μηχανών από τις έμπειρες Λα-νικών πολέμων.

Σχετική απόφαση έλαβε ο 'Α-πορηγός Οικονομικός κ. Α. Κανελλόπουλος.

ΑΘΗΝΑΙ. (ΑΠΕ). Παρετάθη για ένα ακόμη μήνα δηλαδή, μέ-χρι τέλους Αυγούστου η προβ-ομία για την έρωση της άπο-φώσεως που προβλέπει υποχρε-ωτική χρήση ειδικών ταμειακών μηχανών από τις έμπειρες Λα-νικών πολέμων.

Σχετική απόφαση έλαβε ο 'Α-πορηγός Οικονομικός κ. Α. Κανελλόπουλος.

ΑΘΗΝΑΙ. (ΑΠΕ). Παρετάθη για ένα ακόμη μήνα δηλαδή, μέ-χρι τέλους Αυγούστου η προβ-ομία για την έρωση της άπο-φώσεως που προβλέπει υποχρε-ωτική χρήση ειδικών ταμειακών μηχανών από τις έμπειρες Λα-νικών πολέμων.

Σχετική απόφαση έλαβε ο 'Α-πορηγός Οικονομικός κ. Α. Κανελλόπουλος.

ΑΘΗΝΑΙ. (ΑΠΕ). Παρετάθη για ένα ακόμη μήνα δηλαδή, μέ-χρι τέλους Αυγούστου η προβ-ομία για την έρωση της άπο-φώσεως που προβλέπει υποχρε-ωτική χρήση ειδικών ταμειακών μηχανών από τις έμπειρες Λα-νικών πολέμων.

Σχετική απόφαση έλαβε ο 'Α-πορηγός Οικονομικός κ. Α. Κανελλόπουλος.

ΑΘΗΝΑΙ. (ΑΠΕ). Παρετάθη για ένα ακόμη μήνα δηλαδή, μέ-χρι τέλους Αυγούστου η προβ-ομία για την έρωση της άπο-φώσεως που προβλέπει υποχρε-ωτική χρήση ειδικών ταμειακών μηχανών από τις έμπειρες Λα-νικών πολέμων.

Σχετική απόφαση έλαβε ο 'Α-πορηγός Οικονομικός κ. Α. Κανελλόπουλος.

Ξεκίνησε από ένα ΠΡΟ-ΠΟ ή σύλληψη στον γυάλινο βωλήνο

Μόλις το ζεύγος κέρδισε 50.000 δρχ. πήγε στον γιατρό

ΜΕΓΑΛΗ ΕΧΕΜΥΘΕΙΑ ΚΑΤΑ ΤΗΝ ΚΥΝ

ΜΠΡΙΣΤΟΛ. Ποιος θα το φαν-ταζόταν ότι το παιδί του δοκι-μαστικού σάλινα συνελήθη χάρ-η στο κέρδη ενός ΠΡΟ-ΠΟ;

Βέβαια, η δλη ιστορία άρχι-σα πριν από ένα χρόνο, όταν τρέφτηκε το σπιδροβόμο Τζών Μπράουν, χορισμένο και πατέρα ενός παιδιού. Από την πρώτη μέρα του γάμου τους ονειρεύον-ταν να δημιουργήσουν οικογέ-νεια. Δεν τα κατάφεραν όμως. 'Αρχισαν να τρέχουν στους γι-ατρούς.

Η αιτία βρέθηκε: Οι σάλ-πιγγες της Λέσλυ έπασχαν από στένωση. 'Υποβλήθηκε σε δύο έγχειρήσεις στο Μπρίστολ όπου κατοικούσε. Τίποτε όμως.

Πέρασαν πέντε χρόνια. Κάποια μέρα το ζεύγος Μπράουν άκου-σε για τον γυναικόλογο Πάτρικ Στέππο, που προσπαθούσε να εμψυεύσει σε μία γυναίκα ένα γονιμοποιημένο σπέρμα. 'Αν όλα πήγαιναν καλά, θα γεννιόταν το παιδί του δοκιμαστικού σάλινα. Μία άχτινα έλπιδας φώτισε τη Λέσλυ.

Δεν υπήρχαν όμως χρήματα, για μία τέτοια δαπανήρη έγ-χείρηση. Κάποια μέρα, η τύχη τους χαμογέλασε.

Ο Τζών κέρδισε 50.000 δρ-αχμές στο Πρό-ΠΟ. Και τότε ά-ποφάσισε να χρησιμοποιήσει τα χρήματα για να κάνει πραγμα-τικότητα το όνειρο της γυναικας του.

Πήγαν και βρήκαν τον Δό-κτορα Στέππο. 'Εκείνος τους κά-λεσε στην κλινική του στο 'Ολντ χερμ, για εξέταση. Και τους ά-νακοίνωσε ότι ήταν σε θέση να τους βοηθήσει.

ΔΥΣΚΟΛΗ Η ΕΠΙΚΟΙΝΩΝΙΑ

Το πρόβλημα που δημιουργή-θηκε άμεσα μετά ήταν το πη-λέφονο. Το ζεύγος Μπράουν δεν έχει τηλεφώνο και η έτικονωνία τους με το γιατρό θα ήταν δύ-σκολη.

Ο μοναδικός από την οικο-γένεια που διέθετε τηλεφώνο, ή-ταν ο 35χρονος άνδρας της ε-πέλης της Λέσλυ, Κέν Γουέμπερ. 'Ετσι, λοιπόν, ο δρ Στέππο τηλεφώνησε στον Κέν και του έδωσε κάποιο μήνυμα για την Λέσλυ.

Κι ο Κέν έπαιρνε το αυτοκί-νητό του και πήγαινε στο σπι-τί των Μπράουν — έξη χιλιόμετρα απόσταση — για να δει τη Λέσλυ. Πολλές φορές την μετέ-ρε άμεσα στην κλινική του Στέ-ππο.

Ελάχιστοι άνθρωποι στο στε-νό οικογενειακό περιβάλλον του ζεύγους Μπράουν γνώριζαν την δλη ιστορία: ο Κέν, η γυ-ναίκα του, ο 28χρονος αδελφός της Λέσλυ, Ντράιβιντ Γουάι-νγκ και η 25χρονη γυναίκα του Τζιλ.

Το πλεονέκτημα αυτού του συστήματος είναι φανερό, γιατί είναι μία εργασία που μόνοι τους οι κάτοικοι μπορούν να κά-νουν, χωρίς να πληρώσουν. Και κατά δεύτερο λόγο, την εκμε-τάλλευση δεν έχει κοινή ιδι-αίτη έκπληξη. Τέλος δεν χρει-άζονται πολύ ηλεκτρικό ρεύμα ή νερό, όσο οι Ευρωπαίοι. 'Ε-τσι, μόνον με την κομμάτια του ήλιου, μπορούν να λύσουν το πρόβλημα της υδρέωσης.

Και μπορούν ακόμη να πολεμή-σουν την έρημο, να εκλλί-νουν μεγαλύτερες εκτάσεις και να καταπολεμήσουν την πεί-να. 'Αργότερα, πάλι ο ήλιος θα τους εξασφαλίσει το ηλεκτρικό ρεύμα.

Η ήλιακή άντληση κυριολεκ-τά θα αλλάξει τη ζωή των κα-τοίκων της 'Αφρικής. 'Ενας νέ-ος αγρότης από το Ναμπίσο-τού Μάλι, έρωται πως έξ α-τίας της έρημωσης, αυτός και οι συγγενείς του φίλοι του, ανα-γκάζονταν να μεταναστεύουν στην 'Ακτή του 'Ελεφαντόδον-τος, για να διατηρήσουν τα ζώ-α τους, που τα άπειλουν η δίψα. Τώρα, δεν έχουν λόγο να δια-οικίσουν άπειρατες εκτάσεις.

Ο διοικητής της περιοχής Σάν, στο Μάλι, ο Σέκου Ντίκο παρατηρεί:

—Για μας είναι μία επανά-σταση. 'Η ήλιακή άντληση θέτει τέρια στον κύκλο έρημωσης — έποχή ύστερας και μας επιτρέ-πει να εργάζομαστε σε όλες τις εποχές. Βέβαια, θα δημιουργη-θούν νέα προβλήματα, αλλά θα αυξήσουμε την άγροτική παρα-γωγή και θα λύσουν το πρόβ-λημα επιβιώσεως.

Για τις τομειακές μηχανές πορτοκί-πάλι η προθεσμία

ΑΘΗΝΑΙ. (ΑΠΕ). Παρετάθη για ένα ακόμη μήνα δηλαδή, μέ-χρι τέλους Αυγούστου η προβ-ομία για την έρωση της άπο-φώσεως που προβλέπει υποχρε-ωτική χρήση ειδικών ταμειακών μηχανών από τις έμπειρες Λα-νικών πολέμων.

Σχετική απόφαση έλαβε ο 'Α-πορηγός Οικονομικός κ. Α. Κανελλόπουλος.

ΑΘΗΝΑΙ. (ΑΠΕ). Παρετάθη για ένα ακόμη μήνα δηλαδή, μέ-χρι τέλους Αυγούστου η προβ-ομία για την έρωση της άπο-φώσεως που προβλέπει υποχρε-ωτική χρήση ειδικών ταμειακών μηχανών από τις έμπειρες Λα-νικών πολέμων.

Σχετική απόφαση έλαβε ο 'Α-πορηγός Οικονομικός κ. Α. Κανελλόπουλος.

ΑΘΗΝΑΙ. (ΑΠΕ). Παρετάθη για ένα ακόμη μήνα δηλαδή, μέ-χρι τέλους Αυγούστου η προβ-ομία για την έρωση της άπο-φώσεως που προβλέπει υποχρε-ωτική χρήση ειδικών ταμειακών μηχανών από τις έμπειρες Λα-νικών πολέμων.

Σχετική απόφαση έλαβε ο 'Α-πορηγός Οικονομικός κ. Α. Κανελλόπουλος.

ΑΘΗΝΑΙ. (ΑΠΕ). Παρετάθη για ένα ακόμη μήνα δηλαδή, μέ-χρι τέλους Αυγούστου η προβ-ομία για την έρωση της άπο-φώσεως που προβλέπει υποχρε-ωτική χρήση ειδικών ταμειακών μηχανών από τις έμπειρες Λα-νικών πολέμων.

Σχετική απόφαση έλαβε ο 'Α-πορηγός Οικονομικός κ. Α. Κανελλόπουλος.

ΑΘΗΝΑΙ. (ΑΠΕ). Παρετάθη για ένα ακόμη μήνα δηλαδή, μέ-χρι τέλους Αυγούστου η προβ-ομία για την έρωση της άπο-φώσεως που προβλέπει υποχρε-ωτική χρήση ειδικών ταμειακών μηχανών από τις έμπειρες Λα-νικών πολέμων.

Σχετική απόφαση έλαβε ο 'Α-πορηγός Οικονομικός κ. Α. Κανελλόπουλος.

ΑΘΗΝΑΙ. (ΑΠΕ). Παρετάθη για ένα ακόμη μήνα δηλαδή, μέ-χρι τέλους Αυγούστου η προβ-ομία για την έρωση της άπο-φώσεως που προβλέπει υποχρε-ωτική χρήση ειδικών ταμειακών μηχανών από τις έμπειρες Λα-νικών πολέμων.

Σχετική απόφαση έλαβε ο 'Α-πορηγός Οικονομικός κ. Α. Κανελλόπουλος.

γμή. Τα μεσάνυχτα εκείνης της μέρας ο δρ Στέππο είχε ένα δεί-γμα σπέρματος από το Τζών και ένα γονιμοποιημένο σπέρμα της Λέσλυ.

Σπέρμα και σπέρμα ήλθαν σε έπαφή. Το γονιμοποιημένο σπέρμα έφτασε στη μήτρα της Λέσ-λυ. 'Η σύλληψη του παιδιού του δοκιμαστικού σάλινα ήταν πια πραγματικότητα.

Αίγιες μέρες αργότερα, η Λέ-συ, επέστρεψε στο σπίτι της. Προηγούμενος, είχε υποσχε-θεί στον Δόκτορα Στέππο ότι θα δέχονταν την έγκομωσή της, αν κάτι δεν πήγαινε καλά.

Κάθε τόσο, με την παραμικρή ενόχληση, η καρδιά της Λέσ-λυ, πήγαινε να σπάσει. Κι άλλες γυ-ναίκες είχαν υποβληθεί στην ίδια έγχειρηση, αλλά δεν έφθασαν πο-τέ το τέλος.

Όσο, όμως, ο καιρός περνού-σε, τόσο η έλπιδα μεγάλωνε και η αγωνία σβηνόταν. Καμιά προ-ηγούμενη έμφυση δεν είχε δι-αρκέσει τόσο.

Ο δρ Στέππο, αποφάσισε κα-ποία στιγμή να δώσει ψευδώνυ-μο στο ζεύγος Μπράουν, έτσι που να μη τους ανακαλύψει ο Τύπος.

Τους όνομασε, λοιπόν, Ρίτα και Ρόν Φέρκισον. Μυστικό κράτησε, ο δρ Στέππο και το φέλο του παιδιού. 'Ακόμη κι α-πό την μητέρα του. Για να της κρατήσει ζωντανή την αγωνία, της έκπληξε.

Στα τέλη του 'Απριλίου, απο-φασίστηκε, για λόγους ασφαλεί-ας να μεταφερθεί η Λέσλυ, στο σπίτι της παντρεμένης κόρης του Στέππο.

'Εκείνη, όμως, δεν ένωθε άνι-

τα στη νέα της κατοικία. Ρί-α μέρες αργότερα πέθανε. Στο σπίτι του αδελφού Γουέμπερ έλαβε το παιδί, κά-θε μυστικότητα.

«Τα μέτρα ασφαλείας της Λέσλυ, λεία ό,τι έ-χε να κάνει με το παιδί, να ε-ξετάσει τη Λέσλυ, να μέ-νει. Την οδηγούσε στο σ-τικό μέρος. 'Από εκεί, να-νε μία Μερασένες και να-γούσε στο 'Ολντχερμ, πρι-ν από τρεις εβδομά-δες μετά την γέννη-ση της Λέσλυ, στο Νοσοκομ- 'Ολντχερμ, για τα τελευταία της έγκομωσή της, χι-σε και πάλι να ανησυχού-νιόθε καταπύαση.

«Τότε πήρα ένα έπαινο-φώνημα», συνεχίζει ο Τζών. 'Ο δρ Στέππο, που έ-πε από τον Τζών να δει το γο-ρότερο δυνατό κοινά να-ναίκα του. 'Εγκαταστή-ριο και την κυρία έφθονε-σε ένα εξοχικό κοντά στο-νιόθε καταπύαση.

«Τότε πήρα ένα έπαινο-φώνημα